A *Prima porta fides quasi duas habet valvas per duas partes suas. Duo enim quædam sunt, et haec duo unum sunt, Cætator et Salvator : duo sunt numina, et res una. Tamen aliud nota Cætator, aliud Salvator; Cætator, quia fecit nos; Salvator, quia salvavit nos. Cætator, et quæ pertinent ad Cætorem, haec una pars est fidei ; et Salvator, et quæ pertinent ad Salvatorem, haec est allera. In prima parte ad fidem pertinet, confiteri Cætorem, ab eo facta esse omnia quæ habent esse; in secunda parte ad fidem pertinet, venerari Salvatorem, et confiteri ab eo reparata esse perdita, quibus datum vel dandum est beatum esse. Prima pars fidei spectat ad debitum naturæ, secunda spectat ad debitum gratiæ. Illa credere debemus, qui per naturam conditi sumus. Esta credere debemus, quia per gratiam reparati sumus. Si igitur illa credis, habes primæ portæ valvam unam ; si ista credis, habes alteram. Sed non sufficit portam primam solam ingredi, nisi ingrediaris et secundam, quia *fides sine operibus mortua est* (*Jac. ii*). Operatio autem porta secunda est, quæ per primum lapidem, id est sapphirum, figuratur. Omnis enim operatio, quæ per dilectionem Dei et proximi fit, magis cœlestis quam terrena est: quia non fit, propter terrena, sed propter cœlestia; et ob hoc per sapphirum figuratur. Quæ et ipsa duas valvas videtur habere. Si enim quod bonum est operis diligendo Deum, habes valvam unam ; si autem operis bonum diligendo proximum, habes alteram. Si ergo vis, sive in præsenti sive in futuro civis esse Jerusalem, oportet utramque portam ingrediatis, fidei scilicet et operationis, illius autem operationis quæ per dilectionem fit. Nam sicut fides sine operatione mortua est sic et operatio absque dilectione inanis est.*

B *Omnis quoque circuitus murorum ejus ex lapide pretioso construitur; quia sancta Ecclesia et in meritos suarum soliditate virtutum undique circumdatur, et in præmio cœlestium fulgore præriorum circumquaque decoratur; ut in merito sit firma, in præmio fulgida : in merito nihil ei desit virtutis, in præmio nihil beatitudinis. Utroque tamen est fulgida, utroque solida, dum ea nunc virtute est clara, et tunc claritate perpetua. Sed et plate ejus ex lapide candido et mundo : candido in bono, mundo a malo sternuntur; dum imperfecti quique qui rebus terrenis licentius et latius utuntur, in tempore munditia honorum, et operum, et in æternitate decore præriorum ordinatissime disporuntur. Qui licet earant robore passionis, carent tamen byssino suæ justificationis, quod habent ex munditia honœ actionis, et decore honestæ conversationis. Et per vias ejus alleluia cantabitur. In mundo, et in cœlo sanctæ Ecclesiæ multiplices ordine existunt, qui dum vel merito vel præmio inter se differunt, quasi multos ex se viros efficiunt. Per quos omnes alleluia cantatur, dum et ab his qui sunt in cœlo, et ab his qui sunt in terra, laus divina depromitur. Unde et scriptum est : Confessio ejus super cœlum et terram*